
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E DELL’ELENCO 
ANNUALE 2025. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente proposta di provvedimento;

2. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 37 comma 1 e dell’articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 

36/2023, il programma triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale di Ancona, come risultante dalle schede che si allegano al presente documento per farne parte 

integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 

previste dall’art. 5, comma 9 dell’Allegato I.5, potrà subire variazioni, in diminuzione o in aumento nel corso 

dell’anno, con adozione di apposito atto che sarà pubblicato ai sensi dell’art. 5 comma 10 del medesimo 

Allegato;

4. di dare mandato al referente della programmazione di provvedere alla pubblicazione del suddetto 

programma triennale sui siti di cui all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che dall’ adozione del provvedimento non derivano oneri di spesa a carico dell’AST di Ancona;

6. di prevedere che l’impegno di spesa verrà assunto prima dell’adozione dell’atto di aggiudicazione di ogni 

singolo procedimento, previa verifica della relativa copertura finanziaria;



2

7. di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

8. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

    Il Direttore Generale

      (Dr. Giovanni Stroppa)

  per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

    (Dott. Sonia Piercamilli)       (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)      (Dr.Massimo Mazzieri)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. PATRIMONIO, NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE AST DI ANCONA

 Normativa di riferimento

- Legge n. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”) come modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15, dal Decreto 

legge 14 marzo 2005, n. 35 e dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40;

- Legge Regionale n. 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitaria Regionale” e sue successive 

regolamentazioni attuative, con particolare riferimento alla D.G.R.M. n. 1718 del 19/12/2022 ed alla 

D.G.R.M. n. 1839 del 30/12/2022.

- D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici;

- D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO CHE

Il D. Lgs. 36/2023 all’art. 37, comma 1, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 

e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 

la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

L’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, dispone che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a Euro 150.000. I lavori di importo pari o 

superiore ad Euro 5.538.000, sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 

delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

L’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, dispone che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

L’art. 37, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, dispone che con l’allegato I.5 al medesimo decreto sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 



4

finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 

a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

Nello specifico l’Allegato I.5, all’art. 3, comma 2, prevede che gli schemi-tipo per la programmazione triennale 

dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del D.Lgs. 36/2023, sono costituiti dalle seguenti schede:

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 

Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare in concessione;

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, 

comma 3.

Lo stesso allegato I.5, all’art.6, comma 13, dispone che le stazioni appaltanti individuano, nell'ambito della 

propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici.

Con determina AST_AN 354 del 30/05/2024 è stata individuata nella U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività 

Tecniche e nel Geom. Pamela Serini, dipendente dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona in servizio presso 

la suddetta U.O., rispettivamente la “struttura” ed il “soggetto referente” per la redazione del programma 

triennale dei Lavori Pubblici.

RILEVATO che l’art. 5 del sopra citato allegato I.5 prevede, tra l’altro, che il programma triennale dei lavori 

pubblici è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente 

approvati; i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 

successivo.

Rilevato altresì che il medesimo art. 5, al comma 9, afferma che i programmi triennali di lavori pubblici sono 

modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche 

riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 



5

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 

annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse.

Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito della stazione appaltante.

VISTA la D.G.R. n. 2015 del 20/12/2024 con la quale la Regione Marche ha autorizzato gli Enti del SSR alla 

gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici previsionali 2025.

PRECISATO che il programma triennale svolge prevalentemente funzione di programmazione delle procedure di 

affidamento in relazione alle esigenze dell’azienda, pertanto, stante la provvisorietà delle risorse assegnate dalla 

Regione Marche con sopraddetta D.G.R. n. 2015/2024, nonché la possibilità che sopraggiungano nuove e diverse 

necessità, potrà subire variazioni, in diminuzione o in aumento nel corso dell’anno.

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, prevede che le amministrazioni approvino il 

programma triennale dei lavori pubblici “nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”, 

presupponendo quindi che il programma triennale sia un atto diverso dagli atti di programmazione di spesa 

pluriennale, si dà atto che il programma triennale non rientra nella fattispecie di cui all’art. 39 comma 3 lett. e) 

della L.R. 19/2022, concernente i programmi di spesa pluriennali da sottoporre al controllo della Giunta 

Regionale.

Vista la determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n. 36 del 31/01/2025 con la quale è stato adottato 

il Bilancio pluriennale di Previsione 2025-2027, redatto in coerenza con il Budget assegnato all’AST di Ancona 

dalla Giunta Regionale con DGRM n. 2015 del 20/12/2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 – 

Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale 

di Previsione 2025-2027”;

Stante quanto sopra, il Direttore della U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere ed Attività Tecniche dell’AST di Ancona, 

Ing. Stefano Simoncini, ha trasmesso al Geom. Pamela Serini, individuata quale referente della 

programmazione, il programma triennale dei lavori 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, redatti tenendo conto 

degli indirizzi programmatici dell’amministrazione e delle risorse disponibili, nonché delle proposte pervenute 

da parte dei Dirigenti della UOC Patrimonio Nuove Opere e Attività tecniche, con indicazione dell’importo 

complessivo di ogni intervento, desunto dalla progettazione, ove avviata, ovvero stimato, e delle relative fonti 

di finanziamento, con la precisazione che tali importi potranno subire variazioni a seguito dello sviluppo dei  

successivi livelli di progettazione e avanzamento delle fasi di affidamento. 

Le informazioni ricevute sono confluite nei modelli di schede di cui all’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al D. Lgs. 

36/2023, che si allegano al presente documento per farne parte integrante e sostanziale.



6

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line

Esito dell’istruttoria: 

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema di 

determina

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente proposta di provvedimento;

2. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 37 comma 1 e dell’articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 

36/2023, il programma triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale di Ancona, come risultante dalle schede che si allegano al presente documento per farne parte 

integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 

previste dall’art. 5, comma 9 dell’Allegato I.5, potrà subire variazioni, in diminuzione o in aumento nel corso 

dell’anno, con adozione di apposito atto che sarà pubblicato ai sensi dell’art. 5 comma 10 del medesimo 

Allegato;

4. di dare mandato al referente della programmazione di provvedere alla pubblicazione del suddetto 

programma triennale sui siti di cui all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che dall’ adozione del provvedimento non derivano oneri di spesa a carico dell’AST di Ancona;

6. di prevedere che l’impegno di spesa verrà assunto prima dell’adozione dell’atto di aggiudicazione di ogni 

singolo procedimento, previa verifica della relativa copertura finanziaria;

7. di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

8. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.



7

Il Responsabile dell’Istruttoria

                Geom. Pamela Serini

   Il Direttore  

                                                                          U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche

        Ing. Stefano Simoncini 

ALLEGATI

SCHEDE A, B, C, D, E, F del programma triennale 2025-2027


	NumeroDataRep: n. 203 del 30 aprile 2025
		2025-04-23T11:08:52+0200
	PAMELA SERINI


		2025-04-23T11:17:34+0200
	STEFANO SIMONCINI


		2025-04-23T12:28:39+0200
	STEFANO SIMONCINI


		2025-04-29T18:43:07+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.05
	2025-04-30T09:41:35+0200
	location.05
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.05


		contact.06
	2025-04-30T10:04:11+0200
	location.06
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.06


		contact.07
	2025-04-30T10:52:40+0200
	location.07
	GIOVANNI STROPPA
	reason.07




